
. 

 

 

COMUNE DI CICERALE  
Provincia di Salerno 

Via Roma ,100 - 84053 CICERALE  (SA)  0974 834021 - Fax 834455 
COMUNE DEL PARCO NAZIONALE DEL CILENTO E VALLO DI DIANO 
www.comune.cicerale.sa.it       e-mail: segreteria@comune.cicerale.sa.it 

 

 
 

N° 46  del  2 MAGGIO 2018       

OGGETTO: Censimento permanente della popolazione  2018 . Costituzione Ufficio 
Comunale di Censimento. 

 
L’anno DuemilaDICIOTTO, il giorno  DUE  del mese di MAGGIO alle ore 

12.00  nella sala delle adunanze della sede Municipale, si è riunita la Giunta 
Comunale, convocata nelle forme di legge. 
 
Presiede l’adunanza  il Sig. Francesco CARPINELLI, nella qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti  ed assenti i Sigg.: 
 
                                                                                        Presenti                    Assenti 
1) – CARPINELLI Francesco               Sindaco      SI                                 
2) – VERDEVALLE Daniele                V. Sindaco            SI                          
3) – GATTO Carla                    Assessore            SI                            
   
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa M. Gabriella RUGGIERO. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto di proposta sotto estesa. 
 

 
VISTO che ai sensi delle sottonotate norme del T.U. 18/08/2000, n.267, hanno espresso parere 
favorevole. 
 
 Il responsabile del servizio per quanto riguarda la regolarità tecnica; 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO :Censimento permanente della popolazione  2018. Costituzione Ufficio 
Comunale di Censimento. 

 

IL SINDACO 

Ad impulso  ed istruttoria  del Responsabile del Servizio ; 
 
VISTA la  circolare n° 1 del 6.4.2018, diramata  dall’ISTAT all’indirizzo del Sindaco del 
Comune di Cicerale in esecuzione della Legge 205/2017 ( Legge di Bilancio 2018 ); 
ESAMINATO il contenuto  della circolare medesima, contenente  indicazioni in ordine alle 
specifiche modalità e tempi di costituzione degli Uffici  Comunali di censimento, nonché 
alle modalità di selezione e requisiti professionali di coordinatori, operatori di back office e 
rilevatori;  
ATTESA la necessità, come  peraltro sollecitato  al paragrafo 2 della Circolare, di 
procedere alla costituzione degli Uffici Comunali di censimento  di norma presso il proprio 
servizio demografico  attribuendone la titolarità a personale a tempo indeterminato  dotato 
di adeguata  professionalità e competenza,  in carenza di funzionamento di apposito 
Ufficio  Statistica ; 
RILEVATO al riguardo come  non  sussistono le condizioni  di costituzione del predetto 
Ufficio  in forma di   gestione associata ,  mancando analoga previsione  espressa  in seno 
agli enti  unionali e/o Comunità Montana cui il Comune  di Cicerale  ha dato formale 
adesione;  
STABILITO di assegnare al  predetto Ufficio  Comunale  di Censimento   le  risorse 
strumentali e logistiche,  già in dotazione al Servizio Demografico  ed ogni altra partita di 
spesa   adeguata alla ordinaria  funzionalità dello stesso, in aggiunta alle risorse  finanziate 
nel bilancio di previsione dello stato per l’anno  2018, utilizzando di preferenza le risorse  
professionali presenti in dotazione organica di servizio;   
RICHIAMATI : 

 Lo statuto comunale ;  
 l’ordinamento degli Uffici e Servizi,  con annessa  declaratoria delle aree di 

posizione organizzativa;  

PROPONE ALLA  GIUNTA  COMUNALE  
 

 Di fare propria la premessa  a parte integrante del dispositivo ; 
 

 DI PROCEDERE  per le motivazioni in narrativa alla costituzione dell’Ufficio  
Comunale  di Censimento  alle dipendenze  dell’area funzionale amministrazione  
generale e dei  servizi demografici. 

 DI DEMANDARE al Sindaco  l’atto formale di nomina  del  Responsabile 
dell’Ufficio Comunale  di  Censimento,  in coerenza  all’assetto funzionale degli 
Uffici e Servizi  e di individuazione del personale titolare di P.O.  ed in relazione  al 
qualificato possesso  dei  requisiti  di  adeguata  professionalità e competenza  
richiesti dalla normativa su citata . 



 
 DI DARE ATTO  dell’ assegnazione al  predetto Ufficio  Comunale  di Censimento   

delle  risorse strumentali e logistiche  già in dotazione al servizio demografico  ed 
ogni altra partita di spesa, adeguata alla ordinaria  funzionalità dello stesso  in 
aggiunta alle risorse  finanziate nel bilancio di previsione dello stato per l’anno  
2018, utilizzando di preferenza le risorse  professionali presenti in dotazione 
organica di servizio.  
 

IL SINDACO 
 f.to Francesco CARPINELLI 

 
 

VISTO si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica : 

        Il Responsabile del Servizio Demografico      

                f.to Sig. Antonio MARZUCCA 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
ESAMINATA la suestesa  proposta e ritenutala meritevole  di  condivisione ; 

 
DATO ATTO della competenza  dell’organo deliberante  in merito ai contenuti della proposta 
presentata ;  

 
DARE ATTO che trattandosi  di mero atto di indirizzo sulla  stessa non necessità acquisire il 
parere di regolarità tecnica e contabile . 
 
PRESO ATTO  della dichiarazione sull’assenza di motivi  di incompatibilità e/o situazioni  di 
conflitto di interesse in merito all’oggetto del deliberato per  ciascuno  dei  componenti 
dell’organo deliberante ; 
 
Messa i voti la proposta in forma palese per alzata di mano ; 
 
Con voti  unanimi resi come per legge , 

                        

DELIBERA 

  
APPROVARSI  integralmente la proposta  nel contenuto dispositivo  sopra riportato  che,  
unitamente alla documentazione  di corredo nella stessa richiamata costituisce parte 
integrante  e sostanziale  della deliberazione. 
 
DISPORRE, con separata unanime votazione , stante  il carattere di urgenza  degli 
adempimenti attuativi,   il carattere immediatamente eseguibile della su estesa deliberazione. 



Letto approvato e sottoscritto 
lì,  02/05/2018 
 
 
 

IL SINDACO 
f.to Sig.Francesco CARPINELLI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO 

 
  
         
Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione prodotta dal responsabile del procedimento, 

 
CERTIFICA 

 
Che la presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 - I° comma , del D.L.vo 267/2000 è stata affissa 
all’albo Pretorio ONLINE del Comune il giorno  __________  e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi  (n. 
reg. pubbl.). 
 
Che è stato dato comunicazione ai Sigg. Capigruppi< via PEC 
 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________ 
 perché dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 134 comma 4), 
 
 
 
lì ,  __________          

 
 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

               f.to Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


